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11. juli 2025 EM2025/106 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en strategi 

indeholdende bl.a. oplysningskampagne og kursuselementer med henblik på at fremme 

erhvervsudviklingen i Avanersuaq til EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

At starte en virksomhed er et stort skridt for den enkelte. Det siges ofte, at de første to år er de 
hårdeste. Hårdt arbejde og personlige ofre er nærmest uundgåelige. 

Men når det lykkes, bidrager iværksætteri med arbejdspladser og andre samfundsgavnlige 
effekter. I de seneste år har problemer som arbejdsløshed og sociale forhold i Avanersuaq fyldt en 
del. Hvis vi skal vende udviklingen, er det afgørende at skabe et stærkt og motiveret lokalt 
arbejdsmarked. 

Iværksætteri, iværksætteri, iværksætteri – det hører vi hele tiden. Men for at skabe en 
iværksætterkultur kræves der ildsjæle. Omvendt kræver det også, at nogen giver det første skub. 

Derfor håber jeg, at Inatsisartut vil bakke op. Tidligere har vi samlet os om en særlig indsats for 
Avanersuaq, og her kan vi med en fælles iværksætterindsats styrke erhvervslivet i området. 

Vi ser følgende indsatsområder som nødvendige: 

• Rådgivning og kompetenceudvikling om de grundlæggende krav til at drive privat 
virksomhed. 

• Medvirken til at skabe netværk og kontaktflader mellem iværksættere. 
• Skabe adgang til finansiel støtte, fx via mikrolån til opstart af egen virksomhed. 
• Tilrettelagt og målrettet oplysning og støtte, særligt til unge, ledige og dem med 

iværksætterdrømme. 
• Samarbejde tæt med den pågældende kommune og aktører i lokalområdet om 

planlægning og gennemførelse. 
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Vi mener, at planen bør være klart tidsfastsat og med mulighed for flerårig opfølgning. Det er 
vigtigt, at den tager afsæt i lokale kræfter og potentialer, som skal udnyttes bedst muligt. 

Giv folk fiskestang – ikke bare én fisk – så de selv kan skabe indkomstgrundlag. 

Med disse ord fremsætter vi dette forslag til beslutning for Inatsisartut, i håbet om, at der vil være 
vilje til at bidrage og at Inatsisartut vil støtte op om at gøre forslaget til virkelighed. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 
Det forventes, at der i forbindelse med forslaget vil skulle anvendes en AC-fuldmægtig i et år til 
forberedende administrativt arbejde, med en anslået udgift på 500.000 kr. Efterfølgende vil der 
være behov for tilknytning af konsulenter, men på det nuværende stadie er det vanskeligt at 
foretage en præcis økonomisk vurdering heraf. Vi forventer, at behovene vil blive tydeligere, når 
planlægningsarbejdet er sat i gang, og at Naalakkersuisut løbende vil orientere Inatsisartut og, når 
det vurderes nødvendigt, fremsætte forslag om finansiering. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for private erhvervsdrivende: 
Det forventes, at forslaget, hvis det gennemføres med succes, vil føre til flere private 
virksomheder. Der forventes ikke umiddelbart administrative eller økonomiske byrder for disse. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne forventes at svare til dem, der 
gælder for det offentlige. 

 

 

Oversat – ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende. 


